
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO INFORMATICA

Determinazione numero 198 – Registro Generale del 29-03-2024

N. 3 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE SERVIZI SU PIATTAFORMA PAGOPA MISURA 1.4.3 (M1 C1 DEL

PNRR INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE) DETERMINA A
CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. PROGETTO CUP
I31F23000380006 CIG B0DA1758F2.

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio INFORMATICA avente ad
oggetto: “ ATTIVAZIONE SERVIZI SU PIATTAFORMA PAGOPA MISURA 1.4.3 (M1 C1 DEL PNRR
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE) DETERMINA A CONTRARRE E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. PROGETTO CUP I31F23000380006 CIG B0DA1758F2. “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio INFORMATICA ed in calce
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 29-03-2024 IL DIRIGENTE

GIOVANNI LA PORTA
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 198/2024 del 29-03-2024 1/4



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio INFORMATICA
 
Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZI SU PIATTAFORMA PAGOPA MISURA 1.4.3 (M1 C1 DEL PNRR
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE) DETERMINA A CONTRARRE E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA. PROGETTO CUP I31F23000380006 CIG B0DA1758F2.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INFORMATICO
 
VISTO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano nazionale
di ripresa e resilienza investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 - Adozione
Piattaforma PagoPA (Comuni);
VISTO il decreto n. 127-3/2022-PNRR-2023 del 17/05/2023 di approvazione dell’Avviso per la
presentazione di proposte a valere su piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente
1 investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 - Adozione piattaforma PagoPA;
VISTO l’allegato al decreto sopracitato che riporta rispettivamente gli elenchi delle domande finanziabili
e delle domande non finanziabili;
VISTO in particolare l’art. 9 comma 5 dell’Avviso secondo cui all’interno dei tempi di apertura e
chiusura, sono previste delle finestre temporali di 30 giorni al termine delle quali il Dipartimento per la
trasformazione digitale provvede a finanziare le istanze pervenute nella finestra temporale di
riferimento secondo le modalità di cui all’Art.10;
CONSIDERATO che come previsto dall’art.10 del citato Avviso, successivamente alla validazione
dell’elenco delle domande ammesse, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha notificato agli enti
l’ammissibilità a finanziamento della domanda e che, gli enti dovevano provvedere, attraverso le
funzionalità della Piattaforma, ad acquisire e inserire il codice CUP per l’accettazione del finanziamento
entro 5 (cinque) giorni dalla notifica;
CONSIDERATO che l’elenco riportato in allegato 1) contiene la lista delle proposte di finanziamento,
nella quale è ricompreso il Comune di Orbetello, che hanno superato i controlli di ricevibilità e
ammissibilità e per le quali gli enti hanno provveduto alla comunicazione del codice CUP come previsto
dall’art. 10 dell’Avviso, accettando il finanziamento;
CONSIDERATO che per il Comune di Orbetello, il contributo concesso è pari a €. 34.280,00;
VISTA la scheda di rilascio del codice progetto CUP: I31F23000380006 con il quale viene individuato il
progetto investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 - Adozione piattaforma
PagoPA del Comune di Orbetello;
PRECISATO che ai sensi dell’art. 8, le attività previste per i progetti finanziati dovranno concludersi
entro le tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso che decorrono dalla data di notifica del presente
decreto di finanziamento;
VISTI gli obblighi previsti dall’art.11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti attuatori;
PRECISATO quindi che, con l’avvenuta accettazione del finanziamento, questo Comune è tenuto a
rispettare tutti gli obblighi indicati;
VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al Decreto Legislativo 33/2013 s.m.i.;
ACCERTATO che le risorse di cui all’art.1 sono poste a carico della contabilità della Presidenza del
Consiglio dei ministri Dipartimento per la trasformazione digitale speciale denominata PNRR-DIP-
TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la trasformazione digitale;
CONSIDERATO:

-  Che ai sensi dell’articolo 15 dell’Avviso la violazione degli obblighi ivi previsti costituisce motivo di
revoca del finanziamento;
-  Che in forza del disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa;
-  Che risultano certi il nominativo dell'O.E., individuato nella ditta We-Com srl di Viterbo (VT),
P.I.:01446590554 che risulta in possesso delle capacità e delle competenze necessarie alla
fornitura del servizio di che trattasi, e l'importo della soluzione proposta;

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D. Lgs 19 agosto 2000, n. 26 e
s.m.i., l'art. 192, "Determinazioni a contrarre e relative procedure", che prevede”, la stipulazione dei
contratti deve essere proceduta da apposita determinazione di spesa del responsabile del
procedimento;
ATTESO CHE gli elementi essenziali del contratto possono essere così riassunti:

-      oggetto del servizio: Attivazione Servizi su piattaforma PagoPA Misura 1.4.3 (Missione 1
Componente 1 del PNRR investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”

Determinazione N. 198/2024 del 29-03-2024 2/4



-       importo assunto quale base d’asta ai fini della migliore offerta di 28.098,00 oltre IVA 22%;
-      modalità di affidamento: Trattativa Diretta sul mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione MEPA;

VISTO
-      l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici),
dispone: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;
-      l’art. 49 del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici;
-      che l’importo di affidamento è pari ad €. 28.098,00 (esclusa IVA), pertanto risulta inferiore alla
soglia di € 40.000,00 e quindi si può procedere secondo i criteri di affidamento di cui all’art. 62
comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO
-      che al fine di individuare l’operatore cui affidare i servizi e le forniture di cui al progetto di che
trattasi si intende procedere nell’ambito del MEPA, mediante RDO rivolta ad un solo operatore
economico;
-      che la RDO rivolta ad un solo operatore economico risponde alla fattispecie normativa
dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016,
come modificato dall’art.1 comma 5/bis della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 1, lettera a),
sub. 2.1), del Decreto Legge n. 77 del 2021;

PRESO ATTO
-      che il sistema online ANAC ha attribuito alle procedure richieste il seguente codice CIG:
B0DA1758F2;
-      che al finanziamento delle forniture di che trattasi si farà fronte con le somme di cui al Decreto
n. 27-3/2022-PNRR-2023 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la
trasformazione digitale, id num. 467, cup: I31F23000380006, ente: Comune di Orbetello, importo € 
34.280,00;

DARE ATTO, altresì, che alla spesa di €. 28.098,00 senza iva si farà fronte nel modo seguente:
 

capitolo descrizione importo Cig sseganto
84480 MISURA 1.4.3. PROGETTO PNRR ADOZIONE PIATTAFORMA

PAGOPA COMUNI - ENTRATA CAP. 60056
€ 28.098,00 B0DA1758F2

 
VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n.118, come modificato dal D.Lgs 10/08/2014 n.126 concernente
“Disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
ATTESO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, così come previsto dall’art.51 del D.lgs 18/08/2000, n°267, che allo
stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione sul sito informatico del Comune
per la durata di 15 giorni consecutivi;
VERIFICATO che per il soggetto competente all’adozione del presente atto non sussiste obbligo di
astensione in quanto non si trova in posizione di conflitto di interesse ai sensi della Legge 06.11.2012,
n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione), del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa), dell’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n.
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013;
VISTO altresì, l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTI il D.lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni; il D.Lgs. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni;
 

PROPONE
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

Determinazione N. 198/2024 del 29-03-2024 3/4



1)  Procedere alla modalità di scelta del contraente attraverso affidamento diretto, nell'ambito delle
procedure sotto soglia di cui all’art. 50 del D. L.gs 36/2023, in considerazione del valore economico
del contratto, mediante RDO rivolta ad un solo operatore economico, tramite MEPA di Consip;
2)  Impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato, le seguenti somme con imputazione nel Bilancio 2024, la somma complessiva di €.
34.279,56 I.V.A. 22% compresa, nel modo seguente:

 
capitolo descrizione importo Cig asseganto
84480 MISURA 1.4.3. PROGETTO PNRR ADOZIONE PIATTAFORMA

PAGOPA COMUNI - ENTRATA CAP. 60056
€ 34.279,56 B0DA1758F2

 
3)  Di dare atto, che ai fini della Legge 13/08/2010, n. 136, e s.m.i., il codice C.I.G. assegnato al
presente intervento è B0DA1758F2;
4)   Di dare atto che non sono previsti costi per la sicurezza e per rischio da interferenze;
5)  Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutiva, dopo l’apposizione del visto
contabile attestante la copertura finanziaria;
6)  Di incaricare come Responsabile Unico del Progetto il Responsabile dei Servizi Informatici
dell’Ente;
7)  Di dare atto in riferimento al responsabile di settore che risulta firmatario del presente atto,
dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della legga 241/1990, come introdotto dalla legge n.
190/2012 s.m.i. e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale Prevenzione e
Corruzione.

 
Il Responsabile

dei Servizi Informatici
dott. Michele Scotto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 198/2024 del 29-03-2024 4/4


